**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

2. De secundo effectu interdicti, qui est priuatio diuinorum officiorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

ministrari non posset, licet eo casu esset ordinatio in loco interdicto? Negant Sylvest. verbo interdictum s. q. 7. Couartu. cap. alma. 2. p. §. 3. num. 4. Vgolin. tab. 5. capi. 7. §. 2. num. 2. eo quod ob hanc necessitatem nullib[us] inueniatur concessa huius sacramenti ministratio. Sed rectius docerunt contrarium Panormitan. in cap. Non est vobis num. 8. de sponsalib[us]. Henr. lib. 1. cap. 4. num. 4. Sayr. lib. 5. thesauri. cap. 7. num. 3. Villa-diego tractat. de irregulare. cap. 5. de interdicto. num. 3. Bonac. disputat. 5. punti. 3. §. 3. numero 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. traſt. 5. par. 4. cap. 2. num. 1. & alij. Nam in e. alma mater permittunt aliquia Sacra menta administrari, & confici tempore Interdicti, consequenter ergo permittenda est ordinatio ministrorum qui ad id fuerint necessarij, alias inutilis esset talis concessio. Et confirmari a simili potest: ex eo namque quod tempore Interdicti conceditur Baptismi, & Confirmationis receptio, & ministratio, concessa censetur concessio Christiatis fine quo nec ministrari, nec recipi possunt. Cap. quoniam de sententia excommunicati in 6. Cian ergo sacramenta ab aliis ministris ordinatis non possunt confici, efficitur ex concessione sacramentorum concessum esse ministrorum ordinacionem. Hac procedunt causa quo necessitatem sit in loco interdicto ministros initiare, ut praedicta necessitati consulatur. Quod raro vel nunquam contingere potest, nam ut bene aduerit Sayrus d. c. 7. num. 3. debet Episcopus ad locum non interdictum accedere, vel ordinandos mittere ad Episcopos viciniores. At si hanc commode fieri non possunt, & tanta sit sacerdotum penuria, ut fidelium necessitati confuli nequeat, potest Episcopus in loco interdicto initiare eos tantum ministros qui arbitrio prudentis iudicentur necessarii.

24 Denique quoad Sacramentum Matrimonij attinet, controversia est inter Doctores, an in loco interdicto, vel per sonis generaliter interdictis administrari, vel recipi possit? Negant Vgolin. tab. 5. c. 7. §. 3. num. 1. & cap. 10. §. 1. num. 1. Suar. disp. 3. feb. 1. num. 5. 1. Sayrus lib. 5. thesauri. cap. 7. num. 4.3. Filiucus 11. 8. cap. 2. num. 5. & seqq. Bonac. disp. 5. p. 3. §. 3. num. 8. & alij apud ipsos. Duncunt ex illo principio: Quoties aliquid generaliter est prohibitum si non inueniatur exceptum prohibitiū esse censetur. Ex Texto in Clemens. 1. p. porro, de Verbor. significat. At generaliter sacramentorum receptio, & administratio tempore Interdicti prohibita est, nisi in casibus a iure exceptis. Cap. si sententia de sententia excommunicati in 6. Ergo cum Sacramentum Matrimonij exceptum non inueniatur, negatur censeri debet. Et confirmari potest, si generali prohibitione recipiendi sacramenta Interdicti tempore Matrimonij exceptum est, cur in cap. alma mater, de sentent. excommunicati in 6. & cap. non est vobis, de sponsalib[us], & cap. quod in te de penitenti. Et remissib[us], non excipiunt, sicut excipiunt Baptismus, & Confirmationis, penitentia, & Eucharistia. Ergo ex horum exceptione colliguntur Matrimonium sub generali prohibitiō comprehendentur esse. Secundo confirmo: excommunicationis etiam minori excommunicatione, cuiuslibet sacramenti etiam Matrimonij receptio prohibita est. Ergo etiam interdictis prohibita censeri debet, cum Interdictum gravior censura si quam excommunicatio minor.

25 Catetum verius censio licet in loco interdicto, & a personis generaliter interdictis matrimoniū recipi, quod docuit Panormit. in cap. non est vobis num. 8. de sponsalib[us]. Sylvest. verb. interdictum 5. num. 9. Nauar. cap. 27. num. 17. Henr. lib. 13. cap. 4. num. 3. Tolet. lib. 1. cap. 20. num. 9. Aulia 5. p. de censor. disp. 4. feb. 1. dub. 6. Coninch. disp. 17. dub. 2. num. 4. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 8. num. 2. ubi plutes referit. Layman. lib. 1. sum. traſt. 5. par. 4. cap. 2. num. 1. Gaspar Hurtado in tract. de interdicto difficult. 8. Mouore, quia Matrimonium principale est contractus humanus, & politicus, cui ratio sacramenti ex Christi institutione annexa est: at contractus humani tempore Interdicti non prohibentur, ergo neque hic contractus ob sacramentum rationem adiunquunt censeri debet prohibitus, cum accessorium naturam sequatur principalis.

26 Neque fundamentum contrarium obest, quia generalis illa prohibitiō intelligenda est de sacramentis purē spiritualibus, queque Ecclesia ministris dispensanda committuntur, quale Matrimonium non est, cum contractui humano, & politico naturat, & ab ipsis contractibus ministratur, & recipiatur; & quae de causa non sunt necesse prohibitione generali excipi, quia sub ipsa non comprehendebatur. Ad secundam confirmationem, admitto excommunicato prohiberi receptionem Matrimonij, quia est quadam cum fidelibus communicationis, at interdictis generaliter non prohibetur.

27 Specialiter vero interdicti à Matrimonio contrahendo remouentur, si consumaces existant, quia obicem ponunt gratia per sacramentum matrimoniū recipienda. At si contriti sint & penitentes nullatenus à recipiendo Matrimonio excluduntur, squalia ex vi censoria interdicti non est prohibita Matrimonii receptio, sicuti notarunt Sylvest. Nauar. Henr. Tolet. & alij quos referit, & sequitur Sanch. lib. 7. de matr. disp. 8. num. 5.

28 Ex hac doctrina inferunt Rosella interdictum 2. num. 7. An-gcl. verb. interdictum 6. num. 3. Gacta repetit cap. ad limina 30.

9. §. 1. num. 5. 47. & sub dubio Abbas cap. non est num. 3. & Proposit. num. 7. de sponsalib[us]. benedictiones nupiales vulgo velaciones in loco interdicto, & per sonis interdicti litera, quia hæc sunt Matrimonio accessoria. Ergo ille concessio hæc censende sunt concedi ex reg. accessorum 2. a. de Regal. Iuris in 6. & facit Textus in cap. quoniam de sententia excommunicati. vbi conceditur concessio Chriſtianis, eo quod sit accessoria Baptismo, & Confirmationi, quæ tempore Interdicti conceduntur. Sed omnino tenendum est tempore Interdicti hæc benedictiones conferri non posse. Vti docuit Nauar. cap. 27. n. 17. Henr. lib. 13. c. 44. n. 1. Sanch. innumeris referens d. disp. 8. num. 10. Sayrus lib. 5. cap. 7. num. 4.1. Bonac. disp. 5. p. 3. §. 3. num. 9. & alij passim. Et ratio est manifesta, quia haec benedictiones a sacerdote, & tempore M. illæ adhibitis quibusdam orationibus conceduntur, ac priode sub officio diuino continentur: at officium diuinum nullatenus licet tempore Interdicti a clericis peragri presentibus laicis, ergo haec benedictiones conjugatis virorum laicis nequeant in loco interdicto conferri. Quid si ipsi coniugati priuilegium haberet afflentis officiis diuinis tempore Interdicti, possent enim nupcialia benedictio seruata moderatione cap. alma mater. vti traxit Henr. Sayrus. Bonac. Sanch. Suan. loc. alleg. Neque rationes oppositorum, nam accessorum naturam principali sequitur, quando est eadem ratio in accessorio, ac in principali, tandemque dispositio. Quæ in præsentis non contingunt, nupcialia benedictio pertinet ad diuinam officia. Matrimonium non pertinet, & nupcialis benedictio tempore Interdicti specialiter prohibetur, cum tamen Matrimonij nulla absit prohibitus. Ad textum in cap. quoniam respondeo esse disputationem, quia Chriſtina est de necessitate sacramenti Confirmationis, & de precepro in Baptismo. Benedictiones vero de clentia, nec de praecpte sunt in Matrimonio contraria, cum absque supernatum benedictio peragi possit.

In illis vero quatuor festiuitatibus Natalis Domini. Pas. 1. cat. Peircostes, & Assumptionis B. Virginis, quibus festum Eucharistie per totam octauam additum est: ex vi Interdicti localis generalis licet illi nupcialium solemnis, & publica benedictio, quia pro illis temporibus interdicti obligatio quod officiorum diuinorum celebrationem suspensa est, recente prohibitiō quoad sacramenta; at nupcialium benedictio non sub sacramentis, sed sub officiis diuinis continetur. Ergo. Atque ita tradit. Sylvest. verb. interdictum 5. p. 2. dido 3. Couartu. cap. alma 2. p. 8. & num. 6. Henr. lib. 13. cap. 44. numero 1. Sanch. disp. 8. num. 15. Sayrus cap. 7. in fine. Bonac. p. 3. §. 4. num. 8. Notanter dixi Ex vi interdicti, quia aliunde nupcialium benedictio prohiberi potest, ut tempore Paschalis, & Natalis Domini prohibetur etiam, iure novo Trident. s. 2. 4. de matrimon. cap. 10.

Sed quid si coniuges interdicti existant, poteruntne in loco non interdicto benedici? Breves sub distinctione respondeo, si tverque, vel alter sit specialiter interdictus, nullatenus benedictio concedi potest quin prius ab Interdicto absoluatur, quia hæc censura cum per sonis afficiat, quoque sit ab officiis diuinorum afflentis cum removet id est hæc tverque coniux, vel factem vir fuit generaliter interdictus, neque per dominicilium mutatio net, aut alia via ab Interdicto non liberetur, quia co durante privatus est quilibet diuino officio; at si mulier generaliter interdicta sit, non auctor vir, opime benedictio poterunt Matrimonio contractio, quia per ipsum mulier fortius forum, munera, & honores sui viri, legem min. ff. de senatorib[us] leg. fin. Cod. de incolis, ac proinde sic vir benedicti potest, sic ipsa, quia iam in ea Interdictum celsus, utpote que iam non pertinet ad communitem interdictam, sed ad sui viri communitem quæ ut supponitur, interdicta non est. Sic alius relatis docuerunt Sanch. lib. 7. de marit. disp. 8. n. 19. Sayr. lib. 5. thesauri. c. 7. n. 46. Bonac. t. disp. 5. de censor. p. 3. §. 3. in fine.

### §. II.

De secundo effectu Interdicti qui est priuatum diuinorum officiorum.

- 1 Quid sub nomine officij venient intelligendum.
- 2 Ab hac prohibitione eximitur celebratio Missæ semper in hibdomada iure antequam nouo tempore relate in cap. alma mater concessum est Missas, & officia diuinæ celebrantur quatuor conditionibus appositis.
- 3 Hoc priuilegium concessum est non laicis, sed clericis, & sub nomine clericorum veniente.
- 4 Quicunque clericis etiam exteri admitti possunt.
- 5 Concessum est hoc priuilegium pro Ecclesiis, & Monasteriis.
- 6 Ad priuata oratoria, aliisque loca hoc priuilegium plures consenti extendi.
- 7 Probabilius est oppositum.
- 8 Satisfit contrariis fundamentis.
- 9 In locis in quibus celebrari possunt Missæ & animas officiæ, quibus

- qualibet Missa sine propria illius diei, sine alterius celebri potest.
- 10 Hac concessio dicti cap. alma intelligenda est de interdicto loci generali, non speciali.
- 11 Ex interdicto generali personali populi concessio relata in dict. capitub. permittimus. Et alma non restringitur.
- 12 Conditiones seruande sunt quatuor. Prima, ut submissa voce Missa, aliaque diuina officia celebrentur.
- 13 Secunda ut ianua omnes per quas ad Ecclesiam patet aditus, sint clausae.
- 14 Tertia ne pulsentur campana.
- 15 Quarta ut excommunicati, & interdicti excludantur.
- 16 Referunt casus in quibus Laici ad diuinam officia, & sacrificium in loco interdicto admittantur.
- 17 Suspenderunt Interdictum in quatuor principis festiuitatibus anni. & ex particularibus privilegiis in aliis festiuitatibus.
- 18 Hoc primitia non censentur renocata a Trident. et si plures contrarium censeant.
- 19 Explicatur, an subfeso Natalis Domini, Pasche & Pentecostes plures vel unus tantum dies comprehendantur.
- 20 Item a quo tempore incipiunt he festiuitates, & quando finiuntur.

**C**onflat in loco interdicto, & a personis interdictis sue specialiter, sive generaliter officia diuina prohibita esse. Cap. permittimus de lege excommunicata. Ea autem sub nomine officii diuinum venient quia primi, & per se annexa sunt aliqui Ordini sacro, quaque a solis clericis ex iustitiae Christi, vel Ecclesie fieri permituntur, ut sunt Sacramentum Missae, benedictio olei chrismatis, fontis pro facramento confundendo requirita. Item benedictio templi, vestrum sacramentum, aqua, benedictio altaris consecratio. Horas canonicas, & officium B. Virginis cum Psalmis, & litanis si in communione dicantur, & in loco a specialiter deputato, & cum ordinaria solemnitate non est dubium sub prohibitione officiorum diuini norum comprehendi cum instituta sunt, ut nomine Ecclesie a clericis ex modo recitentur. Secundus vero si in priuata domo recitatio fiat, quia ea non est publica oratio, sed priuata, & ordinis clericali minime annexa. Vi tradit Suan. disp. 3.4. sec. 3. num. 13. Quod a fortiori est si in aperto campo abesse Catonica absque villa, & militare Ecclesiastica restituentur, quia recitatio non ut a ministris Ecclesie, sed tanquam a priuatis fidibus peragitur. Vt alio relatis docuit Sayt. lib. 5. thes. 1. cap. 5. num. 12. Quapropter illud suum est ostendendum officium diuinum tempore Interdicti prohibitum, quod de Ordinem sacrum requirit. Ut bene cum aliis adverunt Suan. disp. 3.4. sec. 3. num. 7. Sayt. lib. 5. cap. 5. numero 4. Aula 5. p. 4. cap. 1. Conicch. disp. 17. aut. 2. num. 2. Bonac. disp. 5. p. 4. è num. 1. Vnde sub officiis diuinis non comprehenditur concilio, quia non ad Deum, sed ad populum instruendum ordinatur, neque benedictio mensa, neque recitatio orationum Ecclesie pro itineribus constitutaruntur, neque aliorum Psalmorum absque ordine officii, neque litaniarum, neque laudum B. Virginis aliorumque sanctorum abique ea solemnitate qua mons est a clericis peragi, neque adoratio Crucis in die veneris sancti absque illius processibus, & orationibus, quia haec omnia non sunt iubata, ut a soli ministris Ecclesie praestentur. Vt latius comprobatur Suan. c. 27. num. 76. Henr. lib. 13. cap. 44. num. 2. Sayt. lib. 5. cap. 1. num. 38. De sua recitatione publica, & solemnia horum canonistarum a Monialibus prædicta, dubitate quis poterit, an sub officio diuino per Interdictum prohibito, comprehendatur, & dicendum est comprehendti, nam esto illa recitatio ut a Monialibus sit, non si ordinis sacra annexa iuxta tam per se ex sua institutione solema horum Canonistarum recitatio a ministris consecratis peragiatur, & in ordine ad predictum munus peragendum ministris consecrantur; ea de causa Monialibus quiibus haec solemnis recitatio indulgetur, concessa est tempore Interdicti prohibita. Vt adiurit Suan. dicta sec. 3. num. 8. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 4. c. 2. num. 2.

Ab hac tamen generali prohibitione exceptio facta est in cap. permittimus de sententia excommunicata. vbi a Gregorio IX. concessum est non solum in Interdicto generali loci, sed speciali Missam semel in hebdomada celebrari ad conficiendam Eucharistiam pro infernis, seruatis tamen conditionibus in cap. alma mater prescripsit, nempe ut submissa voce, ianuis clausis, non pulsatis campanis, & excommunicatis, & interdictis exclusis. Deinde in cap. quod est de penitentiis. *Si remissio* n. permittimus officium diuinum a clericis binis, vel tenis peragi non cantando, sed legendo sub eisdem predictis conditionibus. Haec autem concessiones extente sunt in cap. alma mater (quod est finale) de sententi excommunicata, in 6. ibi enim Pontifex non semel in hebdomada, sed singulis diebus facultatem fecit clericis Missas celebrandi, & officia diuina peragendi in quibusunque Ecclesiis, & Monasteriis, seruatis.

Et predictis quatuor conditionibus, nempe ianuis clausis, voce submissa, non pulsatis campanis, & excommunicatis, & interdictis exclusis.

Hoc privilegium concessum est non laicis, sed clericis. Sub quoquin nomine venient omnes Ecclesiastice personæ, quæ privilegio Canonis, & fori gaudent, sive secularis, sive regulares, sive viri, sive feminæ, quia vere hi ad clericum pertinent & tradunt omnes Doctores referendi. Excipiunt tamen clericos coniugatos, etiamque privilegio canonis, & fori gaudent. Nauarr. cap. 27. num. 174. Codatru. cap. alma 2. p. 4. num. 4. Vgolinat. 5. cap. 3. §. 5. num. 5. Tole. lib. 1. cap. 20. Sayt. lib. 5. cap. 5. num. 34. Galpar. Hurtado difficult. 7. num. 20. quia hoc privilegium distinctum est. Se rectius contrarium docuerunt Sotus in 4. d. 2. o. 3. art. 1. pos. 4. conclus. Aula 5. p. disp. 4. sec. 2. duv. 4. conclus. 4. Coninch. 17. dub. 1. num. 30. Bonacina 1. 1. disp. 5. p. 4. num. 2. Paulus Layman lib. 1. sum. tract. 5. part. 4. cap. 2. num. 2. vers. 4. art. 5. de censor. disp. 3.4. sec. 4. num. 16. Et 2. eo quod conjugati priuilegio canonis, & fori gaudentes necessarii ad scripti sunt ex mandato Episcopi alicuius Ecclesie obsequi, uxori Conc. Trident. l. eff. 2. cap. 6. de reformat. Sun. iug. 1. ut iam ministri altaris constituti. Ergo non debet ab officiis diuinis exclusi, sed postus admitti. Sicut ante Interdictum admittrebantur, siquidem finis concessionis Pontificis in d. cap. alma fuit, vi officia diuina in Ecclesias tempore Interdicti peragentes sicut ante Interdictum cui intentione manifeste obitaret exclusio conjugatorum qui ante Interdictum in officiis diuinis ministrabantur.

Hanc doctrinam restringit Archidiac. in d. 10. cap. alma 4. ne procedat in clericis exteris seu alienigenis. Hi enim (inquit) nequenter admitti. Dicitur illis verbis Textus: Canonicos, & Clericos Ecclesiarum admittendos esse, quasi dicere qui non sunt illorum Ecclesiarum non debent admitti. Sed contrari, ut scilicet quoqueunque clericos admittendos esse merito docuerunt Nauarr. cap. 27. num. 174. Couarruu. cap. alma 2. p. 4. num. 4. Vgolin. tab. 5. cap. 8. §. 5. num. 5. Sayt. lib. 1. cap. 5. num. 35. Henr. lib. 1. cap. 44. num. 4. Aula 5. p. disp. 4. sec. 2. dub. 4. conclus. 3. Paul. Layman lib. 1. sum. tract. 5. p. 4. cap. 2. num. 2. vers. 4. eo quod hi exercit ante Interdictum ad officia diuina ut ministri Ecclesie admittrebanter. At Bonifac. V III. in d. 10. cap. alma 1. concedit ut diuina officia peragantur sicut prius, ergo hi necessarii admittendi sunt. Neque obstant supradicta verba textus, quia haec referuntur ad consecutionem distributionum, non autem ad diuina celebrationem, ut bendit notauit Sayt. lib. 5. cap. 5. num. 3. in fine.

Secundum concessum est hoc privilegium pro Ecclesiis, & Monasteriis, ibi: Adiuvimus præterea quod singulae dicta in Ecclesiis, & Monasteriis Missa celebrentur, & alia diuina officia sicut prius. Nominis Ecclesie venient hospitalia auctoritate Episcopi ereta, & nomine Monasteriis tam viorum, quam feminarum conuenctus, quia cum hoc sit privilegium, & in iure inferunt, late est interpretandum. Sicut docet Couarruu. cap. alma 2. p. 4. num. 2. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 8. numero 13. in fine. Vgolin. tab. 5. cap. 8. §. 5. num. 5. Sayt. lib. 5. cap. 5. numero 2.

Sed an in priuatis oratoriis, alioque locis qui communiter nomine Ecclesie, vel Monasteriis non veniunt diuina celebrari possint seruatis quatuor conditionibus sicut celebrantur in Ecclesiis, & Monasteriis? Non est constans sententia. Affirmat Nauarr. cap. 27. num. 175. Vgolin. tab. 5. cap. 8. §. 5. num. 2. Henr. cap. 4. 6. 1. Sayt. lib. 1. cap. 5. num. 1. Suan. disp. 3.4. sec. 12. 13. Aula 5. p. de censor. disp. 4. sec. 2. dub. 3. conclus. 3. Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. p. 4. cap. 2. num. 2. vers. 2. Docuerunt, quia Bonifac. VIII. in d. 10. cap. alma 1. concedit celebrari diuina sicut prius. Ergo vbiunque ante interdictum diuina celebribantur, posse Interdicto celebrari poterunt, seruatis illis quatuor conditionibus. Secundum diuina officia ex vi Interdicti arcuus prohibiti sunt celebrari in Ecclesiis, & Monasteriis quam extra. Ergo concessa celebrazione in Ecclesiis, & Monasteriis, sententia concelebra vobisbet. Textus namque meminit Ecclesiarum, & Monasteriorum, quia frequenter ibi diuina celebrantur, non ut privilegium restingeret, sed postus ampliaret, quasi dicere. Concedimus diuina celebrari in quolibet loco ad id specialiter deputato; etiam in Ecclesiis, & Monasteriis, vetera namque posita in lege grata frequentioris vius, dispositione non restinguunt. Argum. l. vni. Cod. de Raptu virginum.

Nihilominus esti haec sententia sit valde probabilis, probabiliorum existimo extra Ecclesiastis, & Monasteriorum posse diuina officia celebrari. Sicut docuit Calderin. tract. de interdicto, membr. 6. Francus d. cap. alma 8. adiuvimus num. 1. Couarruu. 2. p. 4. num. 1. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 8. numero 13. Bonac. 1. disp. 5. p. 4. num. 10. Duxit quia seruanda est prohibicio diuinorum officiorum vi Interdicti factam in causibus à iure exceptis. Cap. 5. sententia de sententi excommunicata lib. 6. At solum invenitur excepta celebrazione in Ecclesiis, & Monasteriis adhuc illis quatuor praefatis conditionibus. Ergo extra Ecclesiastis, & Monasteriorum prohibito seruanda est. Maxime cum finis ob quem haec concessio sit, non procedat in orationis.

oratoris priuatis, aliisve locis. Non enim ex eo quod in illis diuina non peragantur, adest periculum, ut populi deuotio tepecat, pullulent hereses, & Ecclesia debitis obsequiis praevenatur, qui sunt fines, ob quos Pontifex permittit in dicto cap. almae celebrati Missas, & officia diuina in Ecclesiis, & Monasteriis tempore Interdicti.

8 Neque obstant fundamenta contraria. Dico enim Pontificem concedere celebrare diuina sicut prius, in Ecclesiis tamen, & Monasteriis non alibi, falsoque est Interdictum auctius obligare in his locis à celebratione abstineri. Nam alibi, cùm Ecclesiis, & Monasteriis diuinis officiis deparetur, sicut verò alia loca. Præterquam quod rationes ob quas Pontifex hoc priuilegium concessit in Ecclesiis, & Monasteriis procedunt, non extra. Indeque fit illi verba: *in Ecclesiis, & Monasteriis non gratis frequentioris vius, sed ad restrigendam dispositionem apposita esse.*

9 Illud est certum his in locis in quibus iuxta textum in cap. almae celebrari possunt Missas, & diuinia officia qualibet Missa sive propria illius diei, sive alterius celebrari potest. Vt adiutavit Couarrius. cap.alma, p.8. num. 3. Sayrus alii relatis lib. 5. cap. 5. num. 3. Bonac. t.1. disp. 5. pun. 4. num. 19. quia confessio est absoluta, & abique vlo fundamento restringetur.

10 Tertiò hæc concessio cap. alma intelligenda est de interdicto locali, non speciali, quia tecum in principio fecis sermonem de locis Interdicti suppeditis, ac proxime de Interdicto generali. Ergo subiecta concessio de hoc Interdicto intelligenda est, cùm legis dispositio ex illius principio sumat interpretationem. leg. 4. ff. de Iuris, & facti ignor. leg. 2. Cod. de imponenda iuracutior. descript. lib. 10. Præterea hoc priuilegium d. cap. alma concessum est eisdem ferè verbis, quod fuit concessum Episcopis tempore Interdicti celebranti cap. quod nonnullis de priuilegiis, quia Bonifac. V. 11. voluit priuilegium illud Episcopis concessum ad omnes clericos extende. At priuilegium Episcoporum expressè loquitur de interdicto generali loci, neque ad speciale excendit, vt constat ex illis verbis: Cum commune terræ interdictum fuerit. Et notat ex communis sententia Couarrius. 2. p. 8. 2. num. 7. ergo priuilegium d. cap. alma de solo generali loci Interdicto intelligentem est, maximè cum rationes quæ mouerunt Pontificem ad illius concessione non in Interdicto speciali loci, sed generali procedant. Arque ita tradit Gloria communiter recepta in cap. alma verbo Ecclesiis, & ibi Couarrius. 2. p. 8. 4. numero 1. & c. 5. num. 2. Nauart. cap. 27. num. 7. Toler. lib. 1. c. 20. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 8. n. 12. Suar. disp. 34. sect. 2. n. 1. & sect. 3. c. 3. Henr. lib. 13. c. 47. n. 2. Sayrus lib. 5. c. 5. n. 10. Aula 5. p. disp. 4. sect. 2. dub. 3. & 9. Paul. Layman. lib. 1. sum. trah. 5. par. 4. c. 2. n. 2. vers. porro. Coninch. disp. 17. dub. 1. num. 19. Bonac. 1. de censur. disp. 5. p. 4. n. 7. vers. secundo, & alij apud ipsos maxime apud Sanch. & Sayr.

Vnde in Interdicto locali speciali seruandæ sunt regulæ traditæ in cap. permittimus de sentent. excommunicati. & c. quod in te de penitent. & remiss. Quapropter sicut ex vi d. cap. permittimus licitum erat etiam in Ecclesia specialiter interdicta semel in hebdomada celebrari ad renouandam Eucharistiam pro infirmis, etiam modo licet quia concessio d. cap. alma non ad restringenda priuilegia tempore Interdicti facta est, sed potius ad illa amplianda, vt optimè notauit Sayrus lib. 5. c. 5. numero 7. aduersus Glossam in d. c. permittimus, initio, afferentem decisionem illius cap. permittimus hodie locum non habere. Quinidem si necessitas infirmorum virga, neque sufficiunt formulæ in illa Missa consecrata, licitum erit alias Missas celebrare, prout necessitas expofulaverit. Sicut restatur Nauart. c. 27. n. 173. Sayrus lib. 5. c. 5. n. 6. Suar. disp. 3. 4. sect. 3. circa finem. Aula 5. p. disp. 4. sect. 2. dub. 1. 8. secundo notandum. Bonac. d. 5. p. 4. n. 7. vers. secundo.

11 Ex Interdicto generali personali populi certum est concessione d. cap. permittimus, & dispositionem cap. alma mater non restringi, quia ex vi huius interdicti Ecclesia interdicta non sunt, neque etiam clerici qui officia diuinis per agendis admittuntur. Sicut notauit Sayrus dicto cap. 5. numero 37.

12 Conditions autem seruandæ in huius priuilegijs vñ quantor sunt, vt sèpè dictum est. Prima vt submissa voce Missa, aliaque diuina officia celebrentur, hoc est abique solemni cantu, & taliter vt ab iis qui extra Ecclesiam fuerint, audiiri non possint, bene tamen ab iis qui sunt intra Ecclesiam percipi, in qua conditione omnes Doctores conuenient.

13 Secunda conditio, vt ianue omnes per quas ad Ecclesiam patet aditus sint clausæ, quod verum habet etiam Ecclesia sit in aliquo loco remoto, in quo nullum morale periculum adsit, quod ab aliquibus laicis audiri, aut videri sacrificium possit, quia id est per accidens, & ex causis singularibus, & per accidens contingentibus lex generalis immunitari non debet, vt bene adiutavit Suar. disp. 34. sect. 1. num. 14. Debentque portæ ita esse clausæ, vt ab existentibus extra Ecclesiam videxi non possint diuina, idèque perforata esse non debent, seu

in ipsis foramina facta, per quæ videri possiat que intra Ecclesiam agantur. Argum. Clem. 1. de sentent. excommunicati. vñ Religiōsi arguantur, eo quod in portis Ecclesiarum tempore Interdicti foramina facerent. Vt adiutavit Suar. loco allegata, Sayrus cap. 5. n. 27. Si vero aliqui curiosi per parietes, vel alias iuncturas auscultarent diuina, excusantur celebrantes, cumdicit præter illorum intentionem. Si cuti notat Aula 5. p. disp. 4. sect. 2. dub. 3. vers. circa duis. Non tamen ei opus portas ita clausas esse, vt a voluntibus egredi aperiri non possint, tamen enim est si iunctæ sint: ex hoc enim sufficiens indicant non posse alios nisi priuilegiatos ingredi, esto congeniens esset (inquit Suar. disp. 34. sect. 1. n. 2.) ostiarium apponi, quin gressuatos moneter de Interdicto, & non priuilegiatos repeleret. Non tamen est hæc diligenter in præcepto. Hæc procedunt, cum officia diuina solemniter dicuntur, nam si in particulari dicerentur. V. g. si bini, vel terti. Horas canonicas recitarent, iuxta Textum in cap. quod in te, de penitent. & remiss. tunc non est opus oīta claudere, sed fatis est curare ne audiantur a non priuilegiatis. Sicut docuit Nauart. sum. c. 27. n. 17. Medina in sum. lib. 1. c. 18. §. 13. Sayrus lib. 5. thesaur. c. 5. n. 11. Aula 5. p. disp. 4. sect. 2. dub. 3. & circa duis.

Terria conditio est, ne pulsentur campanæ ad Missam, & diuinia officia, nam cum populus conuocandus non sit, sed ponitur a diuinis excludendus, non erat expediens signo vita to ad illius conuocationem vi. Quod adeo verum est, ut nec suis illius tintinnabuli patui ad Sanctus, & in elevatione Hostie licet: vt plerique Doctores aduentur. Sylgel. carb. interdictum 5. a. 5. p. 6. Nauart. cap. 27. n. 17. Couarrius. alma. 2. p. 9. n. 5. Suar. disp. 34. sect. 1. num. 9. Coninch. disp. 17. dub. 2. n. 3. Aula dub. 8. Bonac. disp. 4. pun. 4. num. 8. & colligit ex d. alma, vñ pulsatio campanarum in sacrificio, officiale diuinis recitandis, interdictur. Sub nomine veiò campanarum, quilibet siue maior, siue minor venit. Præterquam quod pulsatio huius tintinnabuli facilè extra Ecclesiam auditur, & ad solemnitatem pertinet, idèque censenda est prohibita, scilicet organa, & alia signa solemnitatis prohibentur. Cap. 27. in te de penitent. & remiss. Verum ad ea que non sunt officia diuinum licitum est pulsare campanas. V. g. ad conuocandum populum ad concionem, ad salutationem Angelicam, ad ostensionem reliquiarum, ad delationem Eucharistie, & ceterum quæ comitatum. Vt tradunt Suar. Aula. Bonac. & alii locis allegatis. Ex qua doctrina inferit Bonacina, pulsatio illas campanas, quæ in Ecclesiis de more pulsantur ad defensiones, Horas, Primam, Teruum, Nonam, Vesperas &c. sed hoc nihil non probatur, eo quod a pulsatio non solum defunata est ad designandum tempus Horarum, sed etiam ad conuocandos clericos ad eas Horas recitandas, & populum ad illarum auditionem, idèque tempore interdicti silent. Quapropter Suar. disp. 14. sect. 1. n. 18. concedens haec campanarum pulsationem ad designandum Horas, illam concedit, dummodo Horæ non recitentur, idque omnibus novum sit, quia tunc cessat ratio, quod pro conuocando populo pulsatur, & in Horarum solemnitatem: etenim pulsatio campanarum per se prohibita non est, sed in ordine ad diuinæ officia. At quia clerici conuocandi sunt ad officia recitanda, id est illorum conuocationem vii Ecclesia sole figura tabula, vel tuba, vt notat Sayr. lib. 5. c. 9. n. 3. Suar. sect. 1. num. 6. Henr. lib. 13. c. 46. n. 1. Bonac. pun. 4. num. 9. Aula 5. p. disp. 4. sect. 2.

Quarta conditio est, vt excommunicati, & interdicti excludantur. Excommunicati, inquam, & interdicti denunciati, quia hos tantum tenemur vitare post Extravag. ad evitanda scandala. Quod si interdictus non utr exire post mentionem, debemus nos gerere ac si excommunicatus esset. Vt ex communis sententia docuit Suar. disp. 34. sect. 1. num. 9. Aula 5. p. conf. disp. 1. dub. 1. concl. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. trah. 5. par. 4. cap. 2. num. 1. Et colligit ex cap. alma vñ excommunicatis & interdictis præcipit excludi. Quod omnino intendendum est, si celebriatio sit in loco interdicto, quia eo causa non conceditur facultas celebriandi nisi exclusi interdicti, scilicet celundum est à celebrazione, si interdicti expelli nequeunt, & canon Missæ incepimus non sit, alia incertus celebrians irregularitatibus, utrumque violans Interdictum, et notant Doctores super relaci. Verum si celebriatio sit in loco habili, & indigentia persona interdicta denunciata, censetur probable Suar. dicta disp. 34. sect. 2. num. 10. & Layman. dicta cap. 2. num. 2. vers. 7. non esse obligatum sacerdotem omnime Missam, si interdictus non utr exire, quia iura prohibentia celebrazione coram interdicto loquuntur de loco interdicto, in quo non permituntur celebrare diuinæ nisi interdicti & excommunicatis exclusi: ex alia parte non prohibetur per Interdictum communicatio cum interdictis, scilicet prohibetur cum excommunicatis. Nulla ergo ratio est cogere sacerdotem omittire sacramentum, eo quod adit interdictus.

Ex hac conditione aliqui videbunt non solum clericos, sed etiam laicos (modo excommunicati, & interdicti non sunt) ad diuinam admittit tempore Interdicti polle. Nam cum textus

folos excommunicatos, & interdictos excludat, tacite videatur omnes alios admittat. Sed certissimum est laicos nisi priuilegium habeant excludendos esse, ut colligitur ex conditionibus superioriis enumeratis, & praecepit ex cap. licer. & cap. quoniam Epifoppi, de Priviliegis, lib. 6. vbi ex priuilegio permittuntur layci diuinis tempore Interdicti assistere. Quod frustaneum esset, si clausi priuilegio assistere posset. Argum. leg. 1. Et ibi Glosa, ff. Misdicendum. Neque obest quod textus in d. cap. alma, solum excommunicatorum, & interdictorum meminerit, quia id factum est, ne excommunicati, & interdicti sue clerici sint, sive laici, admittentur, nam de laicis iam supponebat textus non debere admitti, si quidem solis clericis priuilegium concedebat, & in eius uia prescriberat, sed plaurerent campanæ, necepsa essent aptera, necepsa alta voce officia dicerentur, quæ omnia indicant manuistre populum ab illis officiis exclusum esse. Sieuti tradit Glosa in dicto cap. alma, verbo interdictis. Et ibi Ancharran, Gemianian, & Franc. Couraru. § 4. num. 4. Nauart. cap. 27. n. 174. Henr. lib. 13. cap. 46. num. 3. Vgol. tab. 1. cap. 8. § 4. num. Sayrus lib. 5. cap. 1. num. 24. Suar. disp. 3. f. 1. num. 17. Aula 5. p. disp. 4. f. 1. dub. 2. dub. 4. conclus. 1. Paul. Layman. & Bonac. loc. alleg.

Verum aliquibus casibus contingit laicos ad diaconia officia, & sacrificium in loco interdicto admitti. Primò si defecum rationis habeant, sicuti sunt infantes, & ameneris, quia cum praesentia non est moralis, & humana, idque sub prohibitione Interdicti non continetur. Sieuti docet Couraru, in dicto cap. alma, 2. p. § 4. num. 5. Suar. disp. 3. f. 1. num. 34. Aula 5. p. disp. 4. f. 1. dub. 3. Emanuel Rodriguez, in explicat. bull. 5. dub. 2. num. 14. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. p. 4. cap. 2. num. 2. vers. sequuntur. Secundo admittuntur layci ad actionem per quam Ecclesiastici constituantur, nempe viri ad susceptionem primæ tonsuræ, & feminæ ad consecrationem in monasterio. Hæc enim actiones, ceto incipiunt in persona layca, sicuti finit in Ecclesiasticis, ob quam caulan in loco interdicto, fermatis dicitis conditionibus, licent. Ut nouit Suar. dg. confir. disp. 14. f. 1. num. 17. Tertio ex necessitate sacrificij admitti laici possunt, si enim sacerdos sacrificatus nullum habetur ministrium clericum, posset conuocare laycum non interdictum denunciatum, vt sibi ministeriat, ne priuilegium quod habet reddatur inutile. Concessio namque priuilegio, concessa censentur quæ ad eius uolum necessaria sunt. Argum. cap. licer. de Priuilegiis in 6. Et tradit ex communia sententia Couraru. dicto cap. alma 2. p. § 4. numero 5. Nauart. cap. 27. num. 181. Suar. disp. 3. f. 1. num. 31. Aula 5. p. de censur. disp. 4. f. 1. dub. 7. conclus. 3. § 2. dictu. Henr. cap. 48. num. 3. Saia, verbo interdictum. num. 22. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. p. 4. cap. 2. num. 1. vers. altera exceptio. Et alij. Quardò ex priuilegio sibi laici diuinis tempore Interdicti assistunt, sicuti omnes Doctores aduentum. Quinimo ex priuilegio concessio singulari personæ, omnes illius domestici qui de more eum comitari solent, possunt cum eo diuinis assistere, ex Texio, in dicto cap. licer. de Priuilegiis in 6. alias inutile esset priuilegium, si suum ordinarium ferre posset. Quod verum est etiam si familiæ recipi sunt tempore interdicti, modo non sunt in scandenti illius receperit. Iph vero familiæ si semel cum domino diuinis non assunt, neque per se affistere, quia solum ratione comitari hæc illis assistentia permisa est. Vt ex communia sententia hec tradunt Nauart. cap. 27. num. 180. Sayrus plures referens, lib. 5. cap. 5. a numero 29. & sequent. Suar. disp. 3. f. 1. num. 32. Aula 5. p. dispensat. 4. f. 1. dub. 7. §. secundo notandum. Bonac. tom. 1. disputat. 5. p. 4. a numero 20. sub nomine familiarium hi comprehenduntur qui dominum de more comitantur, quie ei obsequuntur. Aula autem dicta disp. 4. f. 1. dub. 7. conclus. 2. quem approbat videtur Bonac. extendit ad uxorem, filios, nepotes, seruos, & alios qui ratione potestatis paternæ, vel dominij cum priuilegio degunt, sed nimia videtur extensio. Nonauter dixi ex priuilegio singulari persone concessio, nam ob priuilegium communicari verbi gratia collegio, conuentu assistentis diuinis neque eius familiares assistere. Sicuti colligitur ex dicto cap. licer. de Priuilegiis in 6. Et adhuc Sayrus d. lib. 5. thesan. cap. 5. numero 20. Coninch. disp. 17. dub. 2. num. 38. Nam in priuilegio communitatæ concessio, non virga ratio extentionis ad familiares, quæ adeat in priuilegio singulari persona concessio. Etenim priuilegium singularis perlunga frequenter reddetur inutile, si eius familiæ admitti non possent, quod in priuilegio communitatæ non procedit.

Tandem in dicto cap. alma, suspenditum Interdictum in quaer. præcipuis festiuitatibus anni, scilicet Nativitatæ Domini, Pascha, Pentecostes, & Assumptionis Beate Mariæ. Quam suspensionem Interdicti postmodum Martin. V. in confitit, vt. quæ incipit: Ineffabile sacramentum. Et Eugenius IV. in confititio 4. incipiente: Excellentissimum, extendit ad feluum Corporis Christi non solum prodicere, sed per totam octauam. Deinde Leo X. priuilegium hoc extenuat profe-

Ferd. de Gastro, Sum. Mor. pars VI.

sto purissimæ conceptionis B. Virginis in tota Hispania. Et licet Nauart. cap. 27. num. 81. & Couraru. cap. alma. 2. p. §. 3. num. 2. dicant concessionem hanc non fuisse absolutam; sed pro illis tantum Ecclesiis, in quibus recitat officium putissime. Conceptionis ordinatum per quendam Protonotarium, cuius Misla incipit: Ereditimini. Confutidine tamen factum est, vt extenso habeat locum, quamvis non dicatur predictum officium: sic enim tradit Henr. lib. 13. cap. 47. num. 4. Aula 5. p. disp. 4. f. 1. dub. 9. §. secundo est notandum. Suar. disp. 3. f. 1. num. 41. vbi testatur ex Concilio. Trident. hæc priuilegia renovata non esse, quia non sunt concessa singulatibus personis, vel conuentibus; sed prouinciæ, vel regno. Aliae sunt extensiores aliquibus Religionibus factæ, de quibus latè Henr. lib. 13. de excommunicatis. cap. 48. Aula dicto dub. 9. Manuel Rodriguez, in explicat. bull. Crucis in additionibus ad §. 5. n. 38. Quid ergo, ubi afferit Religiosis mendicantibus concessum esse priuilegium suspendendi Interdictum in festiuitatibus suorum Sanctorum, & in festo Circumcisionis, Epiphaniae, & in quatuor festiuitatibus B. Mariae Virginis, & in festo Apostolorum, ac denique in dedicatione festo suorum Ecclesiarum. Item ex concessione facta Ordini S. Hieronymi, testatur postle mendicantes Interdictum suspendere in festiuitatibus Apostolorum, sanctissimæ Trinitatis, S. Ioannis Baptiste, & in festiuitatibus S. Marci, & S. Lucæ Euangelistæ, & in festo omnium Sanctorum, & in commemoratione omnium fiduciarum Defunctorum, quatenus dicitur Misla maior, & sic processio.

Sed an hæc priuilegia renovata sint à Concilio Trident. 13. fess. 1. cap. 5. de Regularib. non est confitans sententia. Nam Nauart. cap. 27. num. 190. & consil. 7. de priuilegiis. in noua edit. Nicol. Garcia de benificiis. 3. p. cap. 2. num. 278. & 5. p. cap. 8. num. 87. referens pro se Cardinalium decimationem. Bonac. tom. 1. de censur. disp. 5. par. 1. num. 2. afferunt renovata esse. Sed rectius sustinuerunt contrarium Henr. lib. 13. cap. 48. num. 1. Rodriguez, q. regular. 1. 29. 112. art. 2. & in explicat. bull. Crucis, §. 5. & in illius additionibus. numero 3. 5. Alterius de interdicto, disp. 1. cap. 4. post medium. Sayrus lib. 5. cap. 13. num. 24. quia in Concilio Trident. solam renovantur priuilegia concessa aliquibus Religionibus, quæ omnino eximebantur ab obsecratione. Interdicti in Ecclesia matrice positivæ ex Collectore priuilegiorum Ordinis mendicantium, verbo interdictum 1. §. 26. & 27. refer Sayrus dicto cap. 13. num. 24. At ex vi predictorum priuilegiorum non eximuntur omnino Mendicantes ab obsecratione Interdicti, sed pro aliquibus tantum diebus, & in ordine ad aliquem effectum. His enim diebus in quibus ex cap. alma mater. 2. ex Bulla Martini V. & Leonis X. & ex priuilegiis Religiosorum Interdictum generale loci suspenditur; diuinæ officia permittuntur celebrati solemniter, campanis pulsatis, ianuis apertis, alta voce excommunicatis proribus exclusis, sed interdicti admitti, ita tamen vt illi ob quorum excessum est interdictum prolatum altari nullatenus appropinquent, hoc est nullo modo communice, neque ab illis oblationes in Misla accipiantur. Sieuti explicat Suar. disp. 3. f. 1. num. 37. Coninch. disp. 17. dub. 2. num. 35. Argum. cap. quia in omnibus 3. de Viris vbi in famibus, & rebellibus hæc prohibentur. Nam de propinquitate secundum locum non videunt commodè texus intelligi posse, cum vir definiti possit quæ propinquas sit prohibita.

Duplex in hoc priuilegio est difficultas. Prima, an sub festo Natalis Domini, Pasche, & Pentecostes plures, vel unus tantum dies comprehendantur; Communia sententia, quam tunc Glosa lib. 1. verbo assumptio. Sylvest. verb. Interdictum 5. g. 2. num. 3. Nauart. cap. 27. num. 182. Henr. lib. 13. cap. 47. num. 2. Sayrus lib. 5. cap. 13. num. 4. Suar. disp. 3. f. 1. num. 3. Filius. tract. 18. cap. 3. num. 109. & alij affermant unicum tantum diem comprehendendi, qui de solo illi sit officium Nativitatis, Paschatis, & Pentecostes, alii diebus de S. Stephano, & S. Ioanne, vel de Paschatis octaua: alia si ob officium oclaus illis diebus celebratur, priuilegium extendendum effet ad totam oclauam extendetur, quod est absurdum. Nihilominus probabilitate non caret, quod docent Sotus in 4. d. 22. q. 3. art. 1. conclus. 4. Alfon. Viualdi. tit. de interdicto. num. 237. & 238. Aula 5. p. de censur. disp. 4. f. 1. dub. 9. Coninch. disp. 17. dub. 2. num. 37. Bonac. 1. disput. 5. p. 4. num. 15. Galp. Hurtado de interdicto difficult. 7. num. 24. omnes dies festiuius Natalis Domini, Pasche, & Pentecostes comprehendendi, quia secundum communem modum loquendi qui in his maximè spēstandus est, illi dies qui vt festiui obseruantur, in Natalicio Domini, Refutacione, & Spiritus S. aduentu in honore illarum festiuitatibus obseruantur, quod non tollit quominus in honorem aliorum Sanctorum finaliter observari possit, ergo ad illas festiuitates pertinent. Ergo priuilegium concedens suspendi Interdictum in illis festiuitatibus dies festiuios comprehendit, & sic praxis obtinuit.

Secunda difficultas est, à quo tempore incipiunt hæc festiuitates & quando finiuntur? Et quidem omnes conueniunt à primis vesperris vigilæ incipere. At de tribus festiuitatibus Paschalibus, affirmat Sotus in 4. d. 22. q. 3. art. 1. p. 4. conclus. Paludan.

Paludan. in 4. d. 18. quæst. 8. art. 2. princip. concil. 7. num. 1. Et videatur esse Armilla, verbo interdictum, num. 43. Tabiena codem 5. num. 2. §. 1. Vinald. tit. de interdicto, num. 142. Et valde probabile reputat Sayrus lib. 5. cap. 13. num. 7. incipere à Missa vigilie antecedentis. Et quidem de festo Paschatis id certum existimo, quia omnes Doctores conuenient à primis vesperris incipere solemnitatem feli, at vespere in ipsa Missa vigilie continentur, & simul cum ipsa dicuntur. Ergo à Missa incipit Paschalis solemnitas, & tradit Hesych. lib. 1. 3. cap. 47. num. 3. Polancus de interdicto, circa finem pag. 150. Suar. disp. 3. 4. sest. 1. num. 42. Sayrus loc. alleg. De festo Pentecostes, & simul de praedicto festo Paschalibus hac ratione probatur, quia Missa qua in vigilia illius diei celebratur, est propria diei sequentis; nam in Pascha Missa qua erat dicenda nocte illa anticipatur, id est quod in oratione dicitur: Deus qui hanc sacrificium nostre. In vigilia vero Pentecostes, propositio dicitur de spiritu sancto & legitur communicanda. Ergo illa Missa ad festivitatem diei sequentis pertinet, ac proinde ab illo tempore incipit solemnitas. De festo Natalis Domini probat Paludan, quia à Laudibus vigilie sit officium duplex, quasi iam inchoetur Natalis solemnitas. Sed quamvis hoc sic probabile, ut certus Sayrus probabiliter existimare initium huius solemnitatis à primis vesperris, & non à Missa computandum esse. Nam si ex eo quod Laudes in officio vigilie sub officio duplice recitentur, sumatur initium Natalis solemnitatis quodam interdicti suspensionem, affirmandum est ab eo tempore, quo Laudes recitari possunt, suspendi. Interdictum, ac proinde à prima nocte diei antecedentis vigiliam suspensionem esse, quod est omnino falsum. Præterea introitus Missæ in vigilia præscriptus, manifestè indicat non ab eo tempore incipere Natalem solemnitatem. Inquit enim Ecclesia. Hodie scimus quia venit Dominus, & manet videlicet gloria eius. Officium vero duplex quod in Laudibus, & in Missa vigilie sit, prestatur non quia sit initium solemnitatis, sed quia est dispositio ad tantam solemnitatem. Sic tradit Suar. disp. 2. sest. 1. num. 40. Polancus in director. confessor. pag. 150. Aula 5. p. disput. 4. sest. 2. dub. 10. concil. 2.

Finiantur autem haec festivitatis secundum Authores nostr. præced. relatos in Completorio festi inclusuè, quia completorium pertinet ad officium solemnitatis inclusuè, & ea alia parte sub vespertino officio comprehenditur, vt notavit Glosso in cap. vte. disp. 92. Quod intelligendum est cum Medina in 3. num. 1. cap. 11. §. 13. Henr. lib. 13. cap. 47. num. 3. Alfonso Vinald tit. de interdicto num. 246. Sayro lib. 5. cap. 13. num. 8. Suar. disp. 3. 4. sest. 3. num. 22. Aula dicto dub. 10. conclus. 3. Secundum diuersum modum recitandi diuersarum Ecclesiarum. Nam examinat Ecclesia Cathedrali dictum se completorium, & pulsatum ad Interdictum, poterit completorium in Monasteriis, alisque Ecclesiis hora consueta dici eum solemnitate, dummodo in fraudem Interdicti non fiat. Non tamen licet ultra completoriorum prorogare suspensionem Interdicti pro toto illo die vñque ad medium noctem, quia est contra communem sententiam vñ recipiat: alias licet matutinas preces, quæ prima nocte solent in Ecclesiis Cathedralibus dici, solemniter recitari, quod nullo modo est admittendum.

## §. III.

## De tertio effectu Interdicti, qui est priuatio Ecclesiastice sepulturæ.

1. Priuati interdictum sive locale, sive personale Ecclesiastica sepultræ.
2. Ab hac priuatione eximuntur Clerici.
3. Ut hoc privilegio gaudent quatuor conditions seruande sunt.
4. Plures docent in festivitatibus concessis in cap. alma licitum esse corpora defunctorum publico, & solemnem ritu sepelire.
5. Probabiliter exissimo sententiam negantem.
6. Satisfacti oppositis fundamens.
7. Laicus habens privilegium affidens de officiis diuinis, neque ex vi illius in loco sacro interdicto sepeliri.
8. Privilegium concessum Clerico excedens ad interdictum locale speciale modo Clerici sunt illius Ecclesia, sive Clerici sunt illius Ecclesia, sive aliena.
9. Clerici in Ecclesia specialiter interdicta sepeliendi sunt absque cuncta.
10. Interdictus personaliter modo denunciatus sit, priuatus est Ecclesiastica sepultræ. Et idem est si generaliter fuerit interdictus.
11. Nominatum denunciatus interdictus secedat abque absolutione, & nullum contritionis signum dedisse confessio servetur, extra locum sacram sepeliendus est. Secus si confessio signa contritionis exhibuisse, vel saltem sit suspicio probabilis.

12. Si interdictum sit solum ab ingressu Ecclesia, & antemori penitentia nulla prestita ab initione, posset Ecclesia sive sepultræ tradi.

I Interdictum absolute sive locale, sive personale priuat Ecclesiastica sepultræ, quia est vñus ex illius effectibus, tradunt omnes Doctores. Quare si locale sit interdictum priuat ne in illo loco facio sepultræ concedatur, si persona, ne ex persona Ecclesiastica tradatur sepultræ. Sepultræ Ecclesiasticam appellamus locum sacram per Episcopum benedicum in sepultrum fidelium destinatum. Sepeliri autem fideles in hoc loco, si interdictum est generale loci, constat esse prohibitor ex cap. quod in te de panieren. & remissione. Cap. Episcoporum de privilegiis in 6. Quod non solum habet verum in adultis, sed etiam in infantibus, ut superius diximus, quia hæc prohibitor viuentes respicit, quos obligat, ne fidelibus sepultrum Ecclesiasticalm in loco interdicto concedant. Sicuti docet Nauart. cap. 27. numero 162. Sayrus cap. 8. num. 5. Henr. lib. 13. cap. 42. num. 3. & cap. 49. numero 2. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. p. 4. cap. 2. num. 3. Bonac. lib. 1. sum. tract. 5. p. 4. cap. 2. num. 3. Bonac. t. 1. de cœli. disp. 1. punct. 1. num. 9. Dixi in loco sacro: nam extra locum sacram etiam interdictus sit, vel in loco sacro non interdictus, non prohibetur corpora fidelium sepeliri, ut bene notavit Nauart. 6. 27. n. 176. Henr. lib. 13. c. 44. 2. 4. Suar. disp. 3. 4. sest. 1. num. 1. Aula 5. p. disp. 4. sest. 2. dub. 2. Sublato interdicto qui extra locum sacram sepultrum est, debet exhibui, & in loco sacro sepeliri, ut præfati Doctores aduentur.

Ab hac prohibitione eximuntur clerci, quibus concedentur & remissione. Dummodò personali speciali interdicto igitur non sunt, vel dederint causam culpabiliter interdicto, quod perinde est, vel nisi Ecclesiastico interdictum violentem actione inquam que clericorum sit propria, neque laicorum, ut placuit Suar. disp. 3. 5. sest. 1. num. 4. Nominis Clerici intelliguntur in presenti (ut superius dixi) omnes personæ Ecclesiastice sive secularies sive regulares, sive vñs sive formine etiam Religionum nouitij. Quinimum conseruati se habent, & confirunt defterant, & ab Episcopo designati sunt aliqui Ecclesiæ in illius Ecclesiasticum obsequium.

In huius privilegiis vñs præscribuntur quatuor conditions, in dicto cap. quod in te de panieren. & remissione. Prima ut sepultræ detur his clericis in cœmetorio Ecclesiæ, per quas conditionem videatur excludi Ecclesia, quia nomine cœmetri non venit, siquidem concessio accessorio non concedatur principale, imo tacitè denegatur. Verum iam vñs obviuit, teste communè sententia, nomine cœmetri ibi comprehendenti quilibet locum sacram sepultrum fidelium destinatum. Vñsurpauit enim Pontifex nomen cœmetri postquam Ecclesia, quia frequentius ibi sepeliebantur fideles, & vix illus nisi esset Princeps in Ecclesia sepeliebatur. Argum. cap. Nullus. 1. 3. quæst. 2. Ec docet Couarnu. cap. alma 2. par. 1. num. 7. vers. clerics. Henr. lib. 13. cap. 44. num. 4. Aula 5. p. disp. 4. sest. 2. dub. 2. vers. quare conclusionem. Suar. disp. 3. 5. sest. 1. num. 7. Secunda conditio est, ut fiat sine pulsatione campanarum, que explicanda est iuxta ea quæ §. prædictum diximus de officiis diuinis. Tertia, ne fiat sepultræ cum solemnitate, Ecclesiastica inquam sicut nam quæ pertinet ad humanum honorem, non prohibetur, vt notavit Suar. dict. 3. 5. sest. 1. num. 9. Quartæ ut fiat cum silentio, hoc est abesse officiis diuinis more Ecclesiastico dicendis. Potest tamen iuxta concessionem cap. alma celebrari Missa, & officium diuinum, seruata moderatione, Ecclesiastica inquam sicut nam quæ pertinet ad humanum honorem, non prohibetur, vt notavit Suar. dict. 3. 5. sest. 1. num. 9.

Sed dubium est, an in festivitatibus concessis in cap. alma, & aliis Apostolicis constitutionibus, de quibus supra, licet corpora defunctorum quorumlibet sepeliri publice, & locum ritu. Dixi quoramlibet. Nam corpora Clericorum non videunt dubium sepeliri sepe libet posse; siquidem ipsi Ecclesiastica sepultræ conceditur in dicto cap. quod in te, & locumritus permititur in dicto cap. alma. Quare de aliis fidelibus est quæstio, an concedi illis diebus possit Ecclesiastica sepultræ? Affirmant S. Antonin. 9. p. 2. 29. cap. 4. ante missam Angelus verb. interdictum 6. m. 2. 5. Sylvest. verb. interdictum 9. 2. ver. quæst. 1. Tabiena edidit 3. num. 12. Nauart. cap. 17. 1. in fine. Henr. lib. 13. cap. 44. num. 5. & cap. 47. num. 4. Alfonso Vinald. de interdicto. num. 5. 10. Sayro lib. 5. sest. 1. Bonac. t. 1. disp. 3. de interdicto. p. 5. n. 7. Docuntur quia quibus communicamus vivis defunctis, sicut communicare possimus. Cap. sanii. 1. 24. quæst. 2. Sed in his festivitatibus licet clerici cum omnibus fidelibus in diuinis officiis communicare. Ergo etiam cum illis iam defunctis communicate poterant. Secundum sepultræ sacra non tam ratione sit, quam ob diuinis officiis ei adiuncta prohibetur. Ergo concessis diuinis officiis sepultræ